## CAPUT II.

1. Erat autem viro Elimelech consanguineus, homo potens et magnarum opum, nomine Booz.

2. Dixitque Ruth Moabitis ad socrum suam : Si jubes, vadam in agrum, et colligam spicas que fugarint manus metentium, ubiquecumque clementis in me patrisfamilias reperero gratiam. Cui illa respondit : Vade, filia mea.

3. Abiit itaque, et colligebat spicas post terga metentium. Accidit autem ut ager ille haberet dominum nomine Booz, qui erat de cognatione Elimelech.

4. Et ecce ipsa veniebat de Bethlehem, dixitque messoribus : Domina vobiscum. Qui responderunt ei : Benedic tibi Dominus.

5. Dixitque Booz juveni qui messoribus praeberat : Cuja est haec puella?

6. Cui respondit : Haec est Moabitis quae venit cum Noemi de regione Moabitide.

7. Et rogavit ut spicas colligeret remanentes, sequens messorum vestigia ; et de manu usque nunc stat in agro, et ne ad momentum quidem domum reversa est.

8. Et ait Booz ad Ruth : Audi, filia : ne vadam in alterum agrum ad colligendum, nec recedas ab hoc loco, sed jungere puerilis meis,

9. Et ubi messuerint sequere ; mandavi enim pueris meis ut nemo molestus sit tibi : sed etiam si siteris, vade ad sarcinulas, et bibi aquas de quibus et pueri bibunt.

10. Quae, cadens in faciem suam et adorans super terram, dixit ad eum : Unde mihi hoc ut inventrem gratiam ante oculos tuos, et nosse me dignareris peregrinam mulierem.

11. Cui ille respondit : Nuntiata sunt mihi omnia que feceris socrui tuae post mortem viri tui, et quod reliqueris pa-

1. Or il y avait un homme puissant et extrêmement riche appelé Booz, qui était de la famille d'Elimelech.

2. Ruth, Moabite, dit à sa belle-mère : Si vous l'agréez, j'irai dans quelque champ, et je ramasserais les épis qui seront échappés aux moissonneurs, partout où je trouverai quelque père de famille qui me témoigne de la bonté. Noémi lui répondit : Allez, ma fille.

3. Ruth s'en alla donc, et elle recueillait les épis derrière les moissonneurs. Or, il se trouva que le champ où elle était appartenait à Booz, proche parent d'Elimelech.

4. En ce même temps, il arriva que Booz venait de Bethléhem, et qu'il dit à ses moissonneurs : Le Seigneur soit avec vous. Et ils lui répondirent : Le Seigneur vous bénisse.

5. Alors Booz dit au jeune homme qui veillait sur les moissonneurs : A qui est cette fille ?

6. Il lui répondit : C'est cette Moabite qui est venue avec Noémi du pays de Moab.

7. Elle nous a priés de trouver bon qu'elle suivît les moissonneurs pour recueillir les épis qui seraient restés, et elle est dans le champ depuis le matin jusqu'à cette heure, sans être retournée un moment chez elle.

8. Booz dit à Ruth : Ecoutez, ma fille : n'allez point dans un autre champ pour glaner, et ne bougez point de ce lieu ; mais joignez-vous à mes filles,

9. Et suivez partout où l'on aura fait la moisson ; car j'ai commandé à mes gens que nul ne vous fasse de peine, et même si vous avez soif, allez où sont les vases, et buvez de l'eau dont mes gens boivent.

10. Ruth, se prosternant le visage contre terre, adora, et dit à Booz : D'où me vient ce bonheur que j'ai trouvé grâce devant vos yeux, et que vous daigniez me traiter favorablement, moi qui suis une femme étrangère.

11. Booz lui répondit : On m'a rapporté tout ce que vous avez fait à l'égard de votre belle-mère après la mort de votre mari, et de quelle sorte vous avez quitté vos parents et le pays

rentes tuos et terram in qua nata es, et veneris ad populum quem antea nesciebas.

12. Reddat tibi Dominus pro opere tuo, et plenam mercédem recipias à Domino Deo Israel, ad quem venisti et sub cuius coniugisti alas !

13. Quæ ait : Inveni gratiam apud oculos tuos, domine mi, qui consolatus es me, et locutus es ad cor ancillæ tue, que non sum similis unius puellarum tuarum :

14. Dixitque ad eam Booz : Quando hora descendit fuerit, veni huc, et comedere panem et intinge buccellam tuam in acetato. Sedit itaque ad messorum latus, et congressi polentiam sibi, comedique, et saturata est : et tulit reliquias.

15. Atque inde surrexit ut spicas ex more colligeret. Praecepit autem Booz pueris suis dicens : Etiasmodi vobiscum metere voluerit, ne prolibeat eam ;

16. Et de vestris quoque manipulis projicie de industria, et remanere permittite, ut absque rubore colligat, et colligentem nemo corripiatur.

17. Colligit ergo in agro usque ad vesperam ; et quæ colligerat virgà cades et excuties, invenit hordei quasi ephimus (id est, tres modios).

18. Quos portauit reversa est in civitatem, et ostendit socrui sua ; insuper protulit et dedit ei de reliquis cibi sui, quo saturata fuerat.

19. Dixitque ei socrus sua : Ubi hodie collegisti et ubi fecisti opus ? sit benedictus qui misertus est tui. Indicavitque ei apud quem fuisset operata, et nomen dixit viri quod Booz vocatur.

20. Cui respondit Noémi : Benedictus sit à Domino, quoniam eandem gratiam quam præbuerat viris servavit et moribus ! Rursusque ait : Propinquus noster est homo.

21. Et Ruth : Nec quoque, inquit,

où vous étiez née pour venir parmi un peuple qui vous était inconnu auparavant.

12. Que le Seigneur vous rende le bien que vous avez fait ! et puissiez-vous recevoir une pleine récompense du Seigneur le Dieu d'Israël, vers lequel vous êtes venue, et sous les ailes duquel vous avez cherché votre refuge !

13. Ruth lui répondit : J'ai trouvé grâce devant vos yeux, mon seigneur, de m'avoir ainsi consolée, et d'avoir parlé au cœur de votre servante, qui ne mérite pas d'être l'une des filles qui vous servent.

14. Booz lui dit : Quand l'heure du manger sera venue, venez ici, et mangez du pain, et tremppez votre morceau dans le vinaigre avec mes gens. Elle s'assit donc à côté des moissonneurs lorsque l'heure du manger fut venue, et elle prit de la bouillie pour elle, en mangea, en fut rassasiée, et garda le reste pour le porter à sa belle-mère.

15. Elle se leva de là pour continuer à recueillir les épis. Or Booz donna cet ordre à ses gens : Quand elle vaudrait couper de l'orge avec vous, vous ne l'empêchez point ;

16. Et vous jetterez exprès des épis de vos javelles, que vous laisserez, afin qu'elle n'ait point de honte de les recueillir, et qu'on ne lui parle jamais de ce qu'elle aura rassasiée.

17. Elle ramassa donc dans le champ jusqu'au soir. Et ayant battu avec une bagnette les épis qu'elle avait recueillis, et en ayant tiré le grain, elle trouva environ la mesure d'un éphi d'orge (c'est-à-dire trois boisseaux).

18. Ses étant retournée chargée à la ville, elle les monta à sa belle-mère, et lui présenta aussi et lui donna les restes de ce qu'elle avait mangé, et dont elle avait été rassasiée.

19. Sa belle-mère lui dit : Où avez-vous glané aujourd'hui, et où avez-vous travaillé ? Beau soit celui qui a eu pitié de vous ! Ruth lui marqua celui dans le champ duquel elle avait glané, et lui dit que cet homme s'appelait Booz.

20. Néoni lui répondit : Qu'il soit bénit du Seigneur, car il a gardé pour les morts la même bonne volonté qu'il a eue pour les vivants ! Et elle ajouta : Cet homme est notre proche parent.

21. Ruth lui dit : Il m'a donné ordre encore

præcepit mihi, ut tamdiu messoribus ejus jungerer donec omnes segetes metarentur.

22. Cui dixit socrus : Melius est, filia mea, ut cum pueris ejus ex eas ad metendum, ne in alieno agro quispiam resistat tibi.

23. Juncta est itaque pueris Booz; et tamdiu cum eis messuit donec hordea et triticum in horreis conderentur.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ERAT AUTEM VIRO ELIMELECH CON-SANGUINEUS, HOMO POTENS, ET MAGNARUM OPUM NOMINE BOOZ. IN QUO GRADU CONSANGUINITATIS BOOZ ATTERIT ELIMELECH MARITUM NOEMI NON CONSTAT; POTU FIERI UT PATEREES ESSENT, DURUMQUE FRATRUM FILII NAHASSONE AVO; ET HOC FORTE VERIUS ATTENSI UTRICUS GRANDI ETATE; NAM BOOZ SENEM RUTH DUXIT EST SUPRADICTIS COLLIGERE LICET, COJUS ETAS RECUTIS CUM ELIMELECHI ETATE CONGRUIT, QUAM CUM MAHALONIS, QUI JUVENIS OBIT: QUAE RES MINUS PROBABLEM FACIT EORUM SENTENTIAM, QUI ELIMELECH BOOZ PATRUM FACIUNT. QUIDQUID SIT, FRATRES EOS NON FUSSERIS, QUOD ALIQUI VIDI SUNT ASSERCERE, TOTA HÆSTORIA LOQUITUR; NEQUE ENIM SI FRATER FUSSISET, SOLO CONSANGUINEI VEL PROPINQUI NOMINE SCRITOR AGIOPHRONUS ET NOEMI CUM INDIGITASSEN.

IN HEBRAEO PRO EAD MATER HIERONYMUS CONSANGUINEM DIXIT VOX, MODACH, QUAE PROPRIETATUM SIGNIFICAT, CUI APUD SEPTUAGINTA RESPONDIT VOX οὐρανός, νόμος, φύσις; ET APUD HEBRAEO VOXILLA FERA PRO PROPINQUO PONITUR, QUOD PROPINQUI SOLENAT MAXIME INTER SE NOTI SSE ET FAMILIARES.

VERS. 2. — UBIQUUM CLEMENTIS IN ME PATRIS FAMILIAS REPERERO GRATIAM. QUI SCILICET BENEVOLI CITA REPULSAM MI ID FACERE PERMITTAT. ERAT VERÒ HEC JULIAE ERGA PAUPERES BENIGNITAS LEGE PRÆCEPTA, ET VALDE COMMENDATA, ET INPRIMIS VETITUM AGROVUM DOMINUS ERAT NE HASCE SPICAS REMANENTES, QUAE MESSORUM MAMNUS FUGERENT, SIBI COLIGERENT, SED PAUPERIBUS RELINQUERENT, LEVIT. 19, V. 9, ET CAP. 25, V. 22, IN OMNI ISEM LOCIS IMPERATUM, UBI DE INDUSTRIÆ ALIQUID PAUPERIBUS RELINQUERENT, NEQUE ANXIÆ SPICAS RESESCERENT; QUIN ET PRÆCEPTUM ERAT DENTER. 24, V. 19, UT SI QUEM MANIPULUM INTEGRUM PER OBIVIONEM IN AGRO RELIQUISSENT, NE REDIRENT ILLUM ABLATURI; QUAM HUMANITATEM UT CHRISTIANI SECTANTUR PLACI CONVENIRET.

VERS. 4. — DIXITQUE MESSORIBUS: DOXINUS

de me joindre à ses moissonneurs, jusqu'à ce qu'on eût recueilli tous ses grains.

22. Sa belle-mère lui répondit : Vous ferez bien d'accepter cette offre; car il vaut mieux, ma fille, que vous alliez moissonner parmi les filles de cet homme, de peur que quelqu'un ne vous fasse de la peine dans le champ d'un autre.

23. Elle se joignit donc aux filles de Booz, et continua d'aller avec elles à la moisson, jusqu'à ce que les orges et les blés eussent été mis dans les greniers.

## COMMENTARIUM.

VOLVISCUM. HINC COLLIGIMUS OLIM ETIAM PROBATIONUM MOREM IN USU FUSSERIS, UT ADVENTIENTES ALIUNDE ALIOS PRIMI SALUTARENT, RESALUTARENT VERÒ ALIUS, UT ET HIC FACTUM ALIA FORMULA: BENEDICTI TIBI DOMINUS. Porrò EX HAC BOOZ SALUTATIONE, VEL CERTE EX ILLA ANGELI, QUAM B. VIRGINIUM SALUTAVIT: DOMINUS TECUM, VIDEatur MANANS SOLEMNE ILLUD IN MISSA ET ECCLESIASTICIS OFFICIIS: DOMINUS VOBISICUM.

VERS. 7. — DE MANE USQUE NUNC. VIDETUR ANTEMERIDIANUM ILLUD FUSSERIS TEMPUS, ET ANTE PRANDIUM, NAM JUBETUR RUTH A BOOZ V. 14, CUM HORA VESCUNDI FERIUT CUM CATERIS MESSORIBUS EDERE, QUOD ET IPSA FECIT, AC DEINDE AD SPICILEGIUM REDIIT, V. 15, NEMPE POMERIDIANO TEMPORE, ET ABSOLUTO PRANDIO.

VERS. 8. — SED JUNGERE PUELLIS MEIS, ET UBI MESSERINT SEQUERE. NEQUAM VERSIMILIS EST HASCE PUELLAS IN HOC SPICILEGIO DOMINI SUI REM EGISSE, ET IN IPSIUS COMMUNUM SPICAS COLLEGISSE, QUOD LEGE, UT SUPRA DIXI, VETITUM ERAT, SED VEL IN PAUPERUM ID CESSISSE COMMUNUM, VEL IN IPSARUM PUELLARUM SEU ANCILLARUM, QUAE SAPÉ PAUPERES SUNT ET MULTIS INDIGENT, QUAS SIBI SPICILEGIUM FACERE PERMITTEBANT BOOZ.

VERS. 9. — MANDAVI ENIM PUERIS MEIS, UT NEMO MOLESTUS SIT TIBI. IN HEBRAEO PER INTERROGATIONEM EFFERTUR: AN NON PRÆCEPI PUERIS MEIS, UT NON TANGANT TE? SOLEN ENIM HEBRAEI IN IIS, QUAE MAXIMÈ AFFIRMARE VOLUNT, INTERROGATIONE UTI.

ET BIBE AQUAS, DE QUIBUS ET PUERI BIBUNT. DE AQUIS NULLA IN HEBRAEO MENTIONE; ITA ENIM IBI EFFERTUR: ET BIBES DE HIS QUE HAUSERINT PUERI. AT PARAPHRASES CHALDEUS DISERTI ETIAM AQUARUM MEMINIT, ET SEPTUAGINTA VOCE UTUNTUR, θερέτω. Sed nimis frequens in æstus regionibus aqua potatio, præque vino in æstu et opere agrario arridere solet: neque parvum erat beneficium istiusmodi aquas potandas permettere, cojusmodi nullas locis suppedebat,

sed è paulo remoto loco afferrò oportebat, maximè cum in eo labore et æstu gravissimè subinde sitis laborantes affligeret.

VERS. 10. — ET ADORANS, HOC EST, VENERATIONIS CAUSA DEMITTENS SE; VOX ENIM HEBREA QUAMLIBET VENERATIONEM, ADORATIONEM, DEMISSIONEM SIGNIFICAT.

VERS. 12. — AD QUEM VENISTI, ET SUB CUIS CONFUGISTI ALIAS, HOC EST, CUJUS CULTUM AMPLEXA ES, ET IN QUO SPEM SALUTIS ET PROTECTIONIS DEFIXISTI; HEC ENIM DUO IN AVIBUS ALÆ FAUCIUM, UT ET PULLOS AB OMNI SEU AERIS INJURIA, SEU INSIDIANTIA AVIUM VIOLENTIA PROTEGANT, ET HOC PRESTANDO SALUTEM PULLIS AFFERANT. ITAQUE IN HISCE DEI ALÆ PERSPECTIVA EST METAPHORA. SIC ALIBI NON SEMEL IN SCRIPTURA DEO PROTECTIONIS ALÆ ADSORBUNTUR, PSAL. 16, V. 8: Sub umbrâ alarum tuarum protege me. PSAL. 55, V. 8: Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt. PSAL. 56, V. 2: In umbrâ alarum tuarum sperabo. PSAL. 60, V. 5: Protegat in velamento alarum tuarum. PSAL. 62, V. 8: Et in velamento alarum tuarum sperabo. PSAL. 90, V. 4: Scapulis suis obumbrabit tibi, sub pennis ejus sperabis. HUC RESPICENS CHRISTUS MATTH. 23, V. 37, SESE GALLINAE COMPARAT: Quoties, inquit, volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et nouisti? QUOD HIERONYMUS DIXIT, AD QUEN, SECUTUS EST SEPTUAGINTA INTERPRETES ηπεὶ εἰ, IN HEBRAEO DEEST PRÆPOSITO, QUAM SEPTUAGINTA ET HIERONYMUS SUBINTELLIGENDAM PUTAVERUNT. POTES TAMEN CADEN SENTIENTE SINE PRÆPOSITIONE ALIO modo VARIÆ VERTI, ETVERÒ AB ALIIS DIVERSIMOD VERTITUR PRO DIVERSA ACCIPTIONE VOCE HEBRAEÆ, ASCHER. ITAQUE ALII VERTUNT: Cujus venisti ad sperandum sub alas ejus. ALII, QUAE VENISTI; ALII, QUAE VENISTI.

VERS. 15. — INVENI GRATIAM APED OCULOS TUOS, DOMINE MI. IN HEBRAEO ET SEPTUAGINTA HABET IN FUTURE: Inveniam gratiam; et fortè ita etiam scriptis HIERONYMUS (nam et ita legunt LYRONUS ET ABULIENSIS IN COMMENTARIO) licet extrita ultima syllaba pro futuro PRÆTERITUM REMANSERIT. ETVERÒ VIDETUR HEC SENTIENTIA OPTANTIS ESSE, AC SI DICAT: Perge, obsecro, me benevoli osiris aspicere. POTES TAMEN ILLUD PRÆTERITUM, INVENI, IN VERSIONE NOSTRA EXPLICARI, VIDEO ME INVENIRE: ET APUD HEBRAEOS FREQUENS EST TEMPORUM ENALAGE.

QUI CONSOLATUS ES ME, ET LOCUTUS ES AD CONCILLE TUE. CONSOLARI ET LOQUI AD COR, SIVE, QUOD IDEM EST, LOQUI PLACENTIA, HEBRAEIS SYNONYMA SUNT. IN HEBRAEO ET SEPTUAGINTA EST:

S. S. VIII.

Quia consolatus es me; atverò facile fuit, ut è nostro textu postrema litterula in quia excluderet, et remaneret qui.

QUE NON SUM SIMILIS UNUS PUELLARUM TUARUM, hoc est, que non possum conferri cum una ex ancillis tuis, vel cum iis collata postrema approbo. Itaque per puellas hic ancillas intellige; id enim significat vox Hebreæ, σεφαχοτι; Septuaginta ambiguo nomine etiam ταΐδων, dixerunt.

VERS. 14. — ET COMEDI PANEM, ET INTINGI BUCCELLATI TUAM IN ACETO. PANIS NOMINE HEBRAEORUM MORE INTELLIGE QUAMLIBET CIBUM, IPNSUMQUE ETIAM, QUOD CUM PANI COMEDI SOLET, OBSONIUM. Porrò ACETUM EMBARRNA EST ET CONDIMENTUM FAMILIARE TENIORIBUS PRÆSERVAT, OB IDQUE ET MESSORIBUS, QUA LAUTA NON SECTANTUR FERULA, APUM: SED NEQUE CONDIMENTUM HOC LAUTORIUM ET NOBILUM MENSUM REFUGIAT; MULTO MINUS OLIO REFUGIET, CUM FRUGALORES ESSENT MENSE. CHALDEUS PARAPHRASES PANEM ACCEPIT PROPRIÙ, UT AB OBSONIO DISTINGUITUR, SED ACETI NOMINE ACCEPIT PULMENTUM COCTUM IN ACETO, VEL CUM ACETO; ETVERÒ POLENTAILLA, DE QUÀ SEQUITUR, TAIE QUID INDICAT.

SEQUITUR ITAQUE AD MESSORUM LATUM, ET CONGESIT POLENTAM SIBI. NEMPE CUM HORA CIBI SUMENDI ADVENISSET, MESSORIBUS ADSEDET, ET CIBIS RECREATA EST; NEQUE VERÒ EO DUNTAXAT DIE ID FACTUM, SED ET ALIIS; EA ENIM BOOZ MENS FUIT. QUID AUTEM POLENTA SIT, SEU, UT IN HEBRAEO EST, καὶ, APUD SEPTUAGINTA ἀπέτον, DIXIMUS LEVIT. 23, V. 44. DICITUR VERO IPSA POLENTAM SIBI CONGESSE, HOC EST, LIBERALITER ET QUASI ACERVATIM ACCEPISSE, ALIIS VIDELICET LIBERALITER PORRIGENTIBUS. VERUM ALII VOLUNT NON IPSAM SIBI, SED ALIQUAM ALIUM IPSI CONSERVASSÆ, ET LIBERALITER PORRIGENTIS, IDQUE COLLIGUNT, QUA HEBRAEA VOX EST MASCULINI GENERIS ηπεὶ βαίτεται, ET PRONOMEN ηπεὶ λαθ POTES VERTI VEL EI VEL SIBI, UT PRONDE NEQUE OBSIT QUIDQUAM HUIC EXPLICATIONI, ET VOX SIT QUAE CAM INTERPRETATIONEM POSTULET, FAVETQUE CHALDAICA PARAPHRASIS, ET SEPTUAGINTA INTERPRETES. HINC RABBINI ET HEBRAEICAE LINGUE PERITI, EISI NON SATIS CERTO PRONUNCIARE ADEUNT DE VI ET SIGNIFICATIONE VERBI ηπεὶ ισαβά, FERÈ Tamen CONSENTIUNT UT SIGNIFICET DARE, PORRIGERE; AT EGO MALUM UT SIGNIFICET NON QUOQUE MODE PORRIGERE, SED LIBERALITER ET ACERVATIM DARE, SEU QUOQUE MODE IN ACERVUM REDIGERE, SIVE ID FLAT DANDO, SIVE ACCEPENDO; EÔ ENIM RESPICIT VERSUS HIERONYMI, CUM ALI, CONGESSIT; CÓDEM RESPICUNT SEPTUAGINTA INTERPRETES, QUI VERTUNT ισαβά, QUAE VOX

alibi nusquam apud auctores probatos reperiatur, manifeste tamen videtur à Septuaginta novata et formata à Booz, quae vox collum, clivum, cumulum, acervum significat; hinc Booz, quasi acervare et in cumulum redigere, sive, ut dixi, id fiat dando, sive accipiendo: Hieronymus quidem ad Ruth accipiendo refulit, Septuaginta et alii passim ad porrigenum, et Septuaginta quidem id ad Booz retulerunt addito ad verbum supposito: *Kαὶ ἐδύνετο οὐδὲ Βοὸς προσειπεῖν, et acervavit ei Booz potenter;* alii ad messorum quicquidem; nam et Vatablus: *Porrerit, inquit, hoc est, quispiam ex messoribus.* Et quanquam hec vox duxata significaret, liberaliter porrigerre, non male tamen Hieronymus, congesit sibi, vertit, cùm acervatum dare et acervatum accipere sint respectiva. Accedit ad hujus vocis hebreas firmandum significacionem, quidam paulò post, v. 16, habetur vox *Οὗτος οἰηθεβαθίμος*, mutata quidem ultimā radicali, sed in afflīm litteram *ו* in *ו*, quae vox alibi etiam ausquā habetur; volunt autem omnes eam significare manipulos, sen spicarum aceros, uti et vertit Hieronymus; unde Elias utramque vocem ejusdem significacionis esse censet, nisi quid hic sit verbum, infra nomen, *Qui* et Septuaginta ibi, v. 16, vertunt vocem illam per particulum passivum ab eadem illa voce, *בָּאֹז*, hoc modo: *Ex τῷ ιερωπίνῳ, ex coegeratis.*

ET TULIT RELIGIAS. Ut sciaret domum deferrer ad socrum, quemadmodum et infra, v. 18, habetur eas domi protulisse.

Vers. 17. — *Virgo cedens et excutiens.* Unica vox est in Hebreo et Septuaginta, et quanvis diversus modus frumenta excutiendi agit Hebrewos usurparetur, si tamen etiam in usu erat qui virga vel baculo flagit, ut ex Gedonius opere Judicium 6, v. 11, et 28, v. 27, liquet. Nocis locis eadem vox usurpatur quae hoc loco *צְבָא חֲבָת*, quae propriè significat hanc, quae virgā fit, excusioneum; unde et isdem locis omnibus Septuaginta, *παρθένον* dicunt.

INVENTI HORDEI QUASI EPHI MENSURAM, HOC EST, TRES MODIOS. Adjectit hoc de suo Hieronymus, *hoc est, tres modios*, explicatio gratia, ut intelligeremus quid ephii esset. Aibi non semel Hieronymus ephii vocem in sua versione retinet nullā adhuc explicatio, alibi *modium* verit, alibi *tres modios*, relictā voce hebrei. Quae autem mensura sit ephii, et cojus capacitas, dictum est alibi.

Vers. 18. — *Quos portans reversa est in*

CIVITATEM. Facta est igitur ista hordei excessio in agro, et solum hordeum à paleis et aceribus separatum domum est reportatum.

ET OSTENDIT SOCRUM SUUM. Septuaginta et Massorethe: *Et vidit socrus eius, nimisrum hi per primam conjugationem legerunt: Vattere, hoc est, et vidit, Hieronymus legit per conjugationem translatum hiphil: Vattare, hoc est, et ostendit, seu videre fecit.*

Vers. 19. — *Qui miseris est tui.* In Hebreo et Septuaginta est: *Qui agnoverit te, seu qui ita se erga te gessit quasi nota eses, quod est idem re ipsa ac misericordia.*

Vers. 20. — *Quoniam eandem gratiam, quam praecuerat vivis, servavit et mortuis.* Idem sunt vivi et mortui, nempe Elihelech maritus Noemi, ejusque filii, quibus dum viverent amicis et benevolè convixerat Booz, multisque eos beneficiis afficerat; nunc cùm mortui sunt, dicitur erga eos adhuc Booz servare gratiam et amicitiam, quia propter illos suos consanguineos beneficiis afficerat eorum uxores Noemi et Ruth.

*PROPINQUUS NOSTER EST HOMO, HOC EST, IPSE PROPINQUUS* est et consanguineus maritorum nostrorum, et ratione illorum media affinitate nobis conjunctus. Vox hebreas quacumque propinquitatem et conjunctionem significat, sive eam quae sit communione ejusdem sanguinis, sive eam quae ex affinitate resultat, sive aliam quanlibet. Porro in Hebreo ad tollendam eam vocis ambiguitatem, adduntur aliqua, quae significant orteam ex affinitate conjunctionem; postquam enim ibi dixit Noemi: *Propinquus nobis est vir, addit ipsa explicatio nis gratia: De redemptoribus nostris est ipse.* Quod itidem addunt Septuaginta: *Ex τῷ ιερωπίνῳ τῷ εἰτόνῳ.* Sunt autem ἀργετούς, quibus propinquitas juri hereditatis, uxori vel quid aliud debetur. Cur autem hi ab Hebrewis *goalim*, hoc est, *redemptores*, appellantur diximus abunde Num. 35, v. 12, nempe quod iis ius redimendi agri, uxoris, sanguinis competet; agri, inquam, propinquus, si venalis e-set, ius ei erat redimendi, et sibi vindicandi; uxoris si ipsa à propinquuo sine liberis relieta esset, ius itidem erat eidem propinquuo ejusdem cum hereditate sibi vindicandi; sanguinis autem si cassus propinquus esset, similiter ius eidem erat illum alterius cede redimendi, et ejus mortem vindicandi.

Vers. 21. — *Missaeris tuus. In Hebr. est, pueris, quo nomine non tantum èstate pueri et juvenes, sed qui quacumque in re serviant*

## COMMENTARIUM, CAPUT III.

servi intelligi possunt, quemadmodum hic in messe demetendā messores. Sub pueris tamen hic intelligi et puellis: unde Septuaginta hic in Romano et Basileensi codice habent: *Merz CAPUT III.*

1. Postquam autem reversa est ad so-  
crum suum audivit ab ea: *Filia mea,  
querar tibi requiem, et providebo ut  
benē sit tibi.*

2. Booz iste, cuius puellis in agro jun-  
cta es, propinquus noster est, et hāc no-  
cute aream hordei ventiat.

3. Lavare igitur, et ungere, et induere  
cultoribus vestimenta, et descendere in  
aream. Non te videat homo donec esum  
potumque finierit.

4. Quando autem ierit ad dormiendum,  
nota locum in quo dormiat; veniesque,  
et discoperies pallium quo operitur à  
parte pedum, et projicies te, et ibi jace-  
bis; ipse autem dicet tibi quid agere de-  
beas.

5. Quia respondit: *Quidquid praece-  
peris faciam.*

6. Descenditque in aream, et fecit om-  
nia quae sibi imperaverat socrus.

7. Cumque comedisset Booz et bibis-  
set, et factus esset hilarior, issetque ad  
dormiendum juxta acervum manipulu-  
rum, venit absconditè; et, discoperto  
pallio ad pedibus ejus, se projectit.

8. Et ecce nocte jam media expavit  
homo et conturbatus est, vidiisque mulie-  
rem jacentem ad pedes suos;

9. Et ait illi: *Quae es? Ilaque respon-  
dit: Ego sum Ruth ancilla tua; expande  
pallium tuum super famulam tuam, quia  
propinquus es.*

10. Et ille: *Benedicta, inquit, es  
Domino, filia, et priorem misericordiam  
posteriorē superasti, quia non es secuta  
juventes, pauperes sive divites.*

11. *Noli ergo metuere; sed quidquid  
dixeris mihi faciam tibi, scit enim omnis  
populus qui habitat intra portas urbis  
mea mulierem te esse virtutis.*

*τὸν ξεπάτων, τὰς πυλές, λίκεν κόδεξ Regius  
habeat: Μετὰ τὸν ταῦτα πάντα, καὶ πυρι-*

*DONEC OMNES SEGETES METIVERENTUR. Tam tri-  
ticeae scilicet, quā hordeaceae.*

## CHAPITRE III.

4. Ruth étant revenue trouver sa belle-mère.  
Noémi lui dit: Ma fille, je pense à vous met-  
tre en repos, et si ce que je pense réussit, je  
vous pourvoirai d'une telle sorte que vous se-  
rez bien.

2. Booz, aux filles duquel vous vous êtes  
jointe dans le champ, est notre proche pa-  
rent, et il vannerà cette nuit son orge dans  
l'aire.

3. Lavez-vous donc; parfumez-vous d'huile  
de senteur, prenez vos plus beaux habits, et  
allez à son aire. Que cet homme ne vous voie  
point jusqu'à ce qu'il ait achevé de boire et de  
manger.

4. Quand il s'en ira pour dormir, remarquez  
le lieu où il dormira; et y étant venue, vous  
découvririez la couverture dont il sera couvert  
du côté des pieds, et vous vous jetterez là *et y  
dormirez.* Après cela vous direz lui-même ce  
que vous devez faire. *Et vous pourrez sûrement  
lui obéir, car c'est un homme de bien, qui ne vous  
dira rien qui ne soit conforme à la loi du Se-  
gneur.*

5. Ruth lui répondit: Je ferai tout ce que  
vous me commanderez.

6. Elle alla donc à l'aire de Booz, et fit tout  
ce que sa belle-mère lui avait commandé.

7. Et lorsque Booz, après avoir bu et mangé,  
étant devenu plus gai, s'en alla dormir près  
d'un tas de gerbes, elle vint tout doucement,  
et, ayant découvert sa couverture du côté des  
pieds, elle se coucha là.

8. Sur le minuit Booz fut effrayé et se trou-  
bla, voyant une femme couchée à ses pieds.

9. Et il lui dit: Qui êtes-vous? Elle lui ré-  
pondit: Je suis Ruth, votre servante: étendez  
votre couverture sur votre servante, et ne re-  
fuserez pas de me prendre pour épouse, parce que  
vous êtes le proche parent de mon mari, mort  
sans enfants.

10. Booz lui dit: Ma fille, que le Seigneur vous  
bénisse. Cette dernière bonté que vous témoi-  
gnez surpasse encore la première; car vous  
n'avez point été chercher de jeunes gens, soit  
pauvres, soit riches, mais, vous attachant à ce  
que la loi ordonne, vous leur avez préféré un  
vieillard comme moi.

11. Ne craignez donc point; je ferai tout ce  
que vous m'avez dit: *et je le ferai sans en rougir.*

12. Nec abnuo me propinquum, sed est alius me propinquior.

13. Quiesce hanc nocte ; et, facto mane, si te voluerit propinquitatis jure retinere, bene res acta est ; sin autem ille noluerit, ego te absque illâ dubitatione suscipiam, vivit Dominus ! Dormi usque mane.

14. Dormivit itaque ad pedes ejus usque ad noctis abscessum. Surrexit itaque antequam homines se cognoscerent motuò, et dixit Booz : Cave ne quis noverit quid hic venieris.

15. Et rursus : Expande, inquit, palium tuum quo operiris, et tene utraque manu. Quia extendeunte et tenente, mensus est sex modios hordei, et posuit super eam. Quae portans ingressa est civitatem,

16. Et venit ad socrum suum. Quæ dixit ei : Quid egisti, filia ? Narravitque ei omnia quæ sibi fecisset homo.

17. Et ait : Ecce sex modios hordei dedit mihi , et ait : Nolo vacuam te reverti ad socrum tuum.

18. Dixitque Noemi : Expecta, filia , donec videamus quem res exitum habeat. Neque enim cessabit homo nisi compleverit quod locutus est.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POSTQUAM AUTEM REVERSA EST AD SOCRUM SUUM. Peracta videlicet messa, non quod non quotidiu ad eam sub vesperam reverteretur, sed quod post messem peractam, et ammonam aliquam comparatam ad eam reverteretur posthac non exitura, constanterque eidem adhasura. Haec verba Hebrai fini praecedunt capituli annectunt, sed in Hebreo non est particula illa, postquam , que aliquo postulat sequentibus haec connectit, sed tantummodo particula copulativa : ET reversa est . Videatur autem in Hebreo duplex unius vocis fuisse lectio diversorum duntaxat vocalium et punctorum appositione ; nam Hieronymus videtur legisse, vattaschol , et reversa est , à radice schub , quod est , reverti ; quae lectioem visus est eliam scutus Paginus , qui eodem modo

verit; at Septuaginta legerunt, quemadmodum et nunc punctis suis exprimit Masoretha, rattescheb , hoc est , et seiat , habitavit , morata est (vertunt enim, Kz̄ ḥ̄b̄) voce deducunt à radice iaschab , quod est , sedere , habitare .

QUERAM TIBI REQUIEM. Requiem vocat quidquid ad quietam tranquillamque vitam expeti solet, cuiusmodi sunt dives opulentumque conjugium, et quæ ex eo bona consequi solet, cuiusmodi est imprimis pauperatis, famis, aliorumque incommodorum depulsio, et molestiarum curarum detersio.

VERS. 2. — ET HAC NOCTE AREAM HORDEI VENTILAT. Post demessas segetes et excussas sequitur ventilatio, quæ seu vannis, seu leni vento ab aceribus et paleis frumentum separatur; hic autem à Chaldeis paraphrasiet dicunt :

car tout le peuple de cette ville sait que vous êtes une femme de vertu.

12. Pour moi, je ne désavoue pas que je suis parent de feu votre mari ; mais il y en a un autre plus proche que moi, et je ne dois vous épouser qu'à son refus.

13. Reposez-vous donc cette nuit, et aussitôt que le matin sera venu, nous lâcherons les fers sur la proposition : s'il veut vous retenir par son droit de parenté, à la bonne heure ; s'il ne veut pas, je vous jure par le Seigneur, qu'indubitablement je vous prendrai. Dormez ici jusqu'au matin.

14. Elle dormit donc à ses pieds jusqu'à ce que la nuit fut passée ; et elle se leva le matin avant que les hommes pussent s'entre-connaître. Booz lui dit encore : Prenez bien garde que personne ne sache que vous soyez venue ici.

15. Et il ajouta : Entendez le manteau que vous avez sur vous, et tenez-le bien des deux mains. Ruth l'ayant étendu, et le tenant, il lui mesura six boisseaux d'orge, et l'en chargea. Elle les emporta et retourna à la ville,

16. Et vint trouver sa belle-mère , qui lui dit : Ma fille , qu'avez-vous fait ? Elle lui raconta tout ce que Booz avait fait pour elle ;

17. Et lui dit : Voilà six boisseaux d'orge qu'il m'a donnés, en me disant : Je ne veux pas que vous rentriez les mains vides vers votre belle-mère.

18. Noémi lui dit : Attendez, ma fille, jusqu'à ce que nous voyons à quoi se terminera cette affaire ; car Booz, étant un homme droit et sincère , n'aura point de repos qu'il n'ait accompli tout ce qu'il a dit.

In vento noctis. Sensus igitur horum est, hæc nocte aream hordei ventilat, hoc est, nocte proximâ hordeum, quod in areâ exessum est aut trititorum , ventilaturus est, aut potius huic ventilationi , quæ jam dies aliquos tenuerat, finem impositurum est, posse quam ventilationem operi sue exhiberi solent epule , in quibus potius quam in ipsâ ventilatione videatur nox illa posita, ut hujus capitis contextus videtur indicare; mediam enim noctem somnus antecessit, somnum epule et hilaritas, quid igitur temporis ventilationi reliquum ? certè illud, quantum quantum est, fuit exiguum.

LAVARE IGITUR UNGERE , ET INDUCERE CULTORIBUS INDUMENTA. Lotio hæc, uncio et vestium cultus è spectat , ut speciem ipsi Ruth conciliet, et gratior Booz appareat. Sed quorsum istas in tenebris et per noctem gerenda essent omnia, imò si reipsa gesta sunt omnia priusquam homines die neccū diligentesce se mutuò possent internoscere , infra v. 14. Respondet, Noemi sibi persuasissimè facilimè posse contingere , ut a Booz conspicueretur, sive accessit lucernā , sive expectato mane lucis adventu. Quin etiam hoc modo vidisse Booz sive advocata lucernā, quod minus tamen est verisimile, sive dieci luce licet obscuritas intermicante necesse est assercere ; quomodo enim Booz ista sex hordei mensuras admitti potuisse, de quibus in fine capituli , nisi lux aliqua intervenienset? Itaque potius videre Ruth Booz, et eam neccū plenâ luce contemplari, eique cultus hic et nitor gratiam addere potuit, praesertim cum eam jam ante ex colloquio citra adspectum cognovisset, et si homines neccū sese mutuò internoscere possent eminiū, aut etiam coniuncti nisi attente inspectos lucis defectu.

Quomodo lotio et vestium ornatus gratiam conciliare possit nemo nescit ; at unctio, quæ nobis minis usitata, olim frequens erat ad latitiam , lantitiam et nitorem , neque vero dubium est quin oleum coti nitorem afferat. Hinc et illud inter adagia referunt : Oleo nitidius , quo et Scriptura utitur Proverb. 5. v. 5: Nitidius oleo guttur ejus. Plautus in Truculentio de muliere bene compit et unctu .

Vide

Uta tota floret , ut oleo , ut nitidius nitet . ubi legunt aliqui : Ut oleo nitidius nitet. Eusebius ait oleum faciem hominis ἀργεῖν καὶ λαρυγγῖν , pellucidam et splendentem reddere. Hic etiam spectat illud Christi Matth. 6. v. 17 : Tu autem cùm ieiunas unte caput tuum , et faciem tuum lava . David rex cùm deflere mortisrum filio-

rum unctione abstinebat , at eo mortuo lotus , unctusque est, 2 Reg. 12, v. 20, et ejusdem lib. c. 14 , Joab Thecensem mulierem alloquens : Luge, inquit, te simula , et induere ueste lugubri , et ne ungari oleo , ut sis quasi mulier iam plurimo tempore lugens mortuam . Psalm. 105, v. 15 : Ut exhilararet faciem in oleo . Ubi in Hebreo vox est, quam non pauci vertunt, illustrer, nitere faciat. Judith Holofernem auditura cap. 10, v. 5, unxit se myro optimo. Puelche que ingressura erant ad Assuerum sex mensibus oleo ungabantur myrrino, Esther 2, v. 12. Hinc et Psal. 44, oleum latitum , et Isaia 61, oleum gaudii , quod illud ad latitiam , hilaritatem , pulchritudinem , nitorem conferret. Et quanquam frequenter olim non similes oleo , sed artificioso et odorato unguento ad eam rem terentur, sepe tamen etiam simplex ad id oleum adhibunt; neque hic in nostrâ Ruth aliud quam simplex oleum debet intelligi, id enim melius et parpertati ejus et facto congruebat, utpote quæ celari solebat, quam aliquip unguento odor delitescentem detexisset. Quocirca non probo hic Fevardentii interpretationem, cui odoriferum unguentum placet, in canque rem Glossam sequens Chaldaeum paraphrasent citat quasi dixerit : Delibata jacundæ oleas , que tamen illo non dixit, sed duntaxat, tesudi bismann , hoc est, ungeris in oleis .

Nota verò nihil disertè in Hebreo haberit, aut Septuaginta, de cultoribus vestimentis , sed tantummodo ut vestimenta sua circumponeret; recte tamen intellexit Hieronymus aliquid aliud praecepit, quoniam ne nuda incederet et Booz sic adiret, neque enim id erat precipendum, sed quod expressit Hieronymus , ut paulò cultoribus , quas habebat , induceretur vestitus. Hinc et Chaldaeum paraphrasent hic voce utitur, tachebit , quod interpres ornamentum rodunt.

ET DESCENDE IN AREAM. Quoniodam usi Noemi descendendi verbo (nam et hoc in Hebreo est) cùm areâ in sublimiore loco statim dehinc? Ita de eâ re Varro lib. I de Re rustica , cap. 51 : Aream esse operat in agro , sublimiori loco , quam perflore possit ventus. Palladius item lib. I de Re rustica cap. 56 : Sit autem area loco sublimi et undeconque perflabili. Quocirca et Septuaginta hic ascendendi verbo quantur. — Respondeo vel descendere hie pon pro , ire, quâ ratione sepe in Scripturâ descendere et ascendere sumuntur, nullo habito respectu ad viæ vel loci, ad quem tenditur situm; vel ideo

Scripturam usum verbo descendendi, quod etsi area agro circunjacente sublimior esset, depresso tamen esset domo, in qua Ruth et Noe-mi morabantur, vel tota ipsa urbe Bethelem.

NON TE VIDET HOMO, BOOZ SCILICET; id enim in Hebreo, Chaldeo et Septuaginta articuli indicant; sed et id textus noster exigit; nam hunc ille est is, qui ex eo potumque finire debet, somni capiendo causam iurorum est ad locum sibi destinatum, ut et Ruth notatum.

VERS. 4. — PALLIUS QEO OPERATOR A. PARTE PEDOM. In Hebreo, Chaldeo et Septuaginta non sicut disserit mentio pallii, ut nec in v. 7, tamen eadem est, ut planè videatur stragulum, quod pedes tegat, indicant; nam et Septuaginta habent: Τά πεπονδόν πέρι, que ad pedes ejus, ex quo satis colligi potest, licet Hebrei vocem hebrearam margebat, vel pedes ipsos significare vellet, vel cum partem lecti, ad quam extenderunt pedes, quod nos vocamus *les pieds du lit*, tamen rectius copi videatur pro ipsis stragulum, et operientis, quibus obteguntur pedes, quod etiam Forsicus videbat secutus: quanquam et ex aliis idem sensus efficiatur, nam pedes non determinavit nisi stragulum, quod pedes tegit, amovitur; et si dicamus locum pedes detegit, metonymia erit, pro eo nomine quod ad lecti pedes est.

ER PROGENIES TE, ER IBI JACENTES. Ad pedes videlicet transversim et vestitus; neque enim vult ut nudam ipsa se la stragulum immittat, vel latu lateri applicet; id enim neque honestatem et casuionam in toto hoc facto notat ipsem Booz infra, v. 10, neque verò est, unde Abulensis possit colligere eam esse ad pedes nudam projicere, presertim eorum vestibus evitioribus, quae se ornatasset ut Booz gratiosus appareret. Et quandoque de toto hoc facto et Naomi consilio Abulensis in utramque partem disputet. D. Ambrosio lib. 5 de Fide cap. 3, si littoralis sensus spectetur, turpe quedam sparsare videatur, Lyrans et Dionysius Carthesium colunt; alii tamen verisimiliter utrumque tam consilium, quam faciem a calce absolvunt, imprimitique Theodoretus, qui ex ipsa narratione serie putat id evinci, meritisque ipsa sibi persuassisse à Booz attente ipsi justitiae et temperantiae omne peccati periculum abesse. Autor operis Imperfecti Rom. 4 in Mauth, divinam in cā re inspirationem agnoscit, et ex eo capite orationem assovit culpan: *Nisi, inquit, inspiratio Dei fuisse in Ruth, non dixisset quae dixit, nec fe-*

*cisset quae fecit.* Præter hos culpæ immundum faciunt Abulensis, Serarius, Salianus in Anna-libus. Estius in Scholiis; cum quibus et ego sentio. Nam vel res ipsa culpanda videbitur vel modus; res quam petebat, nimisrum con-jugium, et copula ad suscitandum semen de-functo, non modò licita erat, sed etiam ipsa ad hoc ipsum jus aliquod ex lege habebat, et in Booz nonnulla vicissim erat obligatio, sed et hoc ipsum id temporis eximiae ejusdem charitatis et misericordiae erga defunctum cen-sebatur, quemadmodum et Booz, v. 10, in-dicat. Si dicas propinquorem alterum fuisse, cui ante oannes jus erat ad hereditatem, et obligatio ad suscitandum semem, quique prouide prior fuerat rogandus, fieri potuit, ut id mulieres illæ vel nescierint, vel non adverterint:

rursum fieri potuit, ut id seirent quidem, presertim Noemi, at de alterius animo ad id conjugium inflectendo forte desperarent, eam contra jam Booz animum viderent in Ruth valde inclinatum. Neque omnino nulla erat in Booz obligatio; erat enim obligatio, quo eas propinquorum alterum conjugium detrectaret: quanquam nūli fieri posset nisi alter prior rogarerit, et jure suo cederet, quod et factum; illæ tamen priorem Booz rogandum putaverunt, sive quia ad id Deus instinetu suo eas permovebat, sive quid earum nūli esset Booz prudenter et claritati totum hoc afflictorum viduarum et defuncti negotium committere circa juris alteris violationem, quod videtur Noemi fuisse consilium, et indicant illa verba: *Ipsa autem dicit tibi quid agere debeas.*

Modus eius, eti nonnulli insolens et periculosis videri potuerit, obnoxiusque fornici-tionis periculo, dum ad illam Ruth solito ornauerit et complicerit, clavis per tenebras, sola ad solum, eumque cubantem, et respectu coena exhibilarunt irreperit, et in idem cubiclo ad pedes se abicit conjugium et copula postula-tura. Verum qui fortè inspirabat Iesu, potuit totum hoc periculum avertire. Addit nota: Booz probitatem, cui merito fidere poterat nūl preter honestatem, jus fasque tentarum; nota: Ruth virtus tem, quae circa conjugium nūli tale permisura erat, maxime cùm ipsa aperitè conjugium postularet, ut sonat verba illa, v. 9: *Exinde potius tecum super famulam tuam, quia propinquus es.* Quocirca, eti illo ipso in tempore clam nullo concio conjugium intum fuisse, ut iniri poterat, quandoquidem Judæis clandestina conjugia non essent vetita, vel copula affectu maritali habita,

quod tantummodo Ruth petebat, nullum pec-cati periculum fuisse.

VERS. 7. — ISSETQ AD DORMIENDUM JUXTA ACERVUM MANIPULORVM. In ipsa videlicet areâ, ubi congesti erant manipuli, atque adeò sub dio in extremâ videlicet acervorum parte, ut habent Hebreæ, et verisimiliter in ipsis frugum stipulis. Nimisrum boni patrisfamilias est suis, dum laborant, adesse, aream a nocturnis furibus tutari, interque ipsos manipulos, quantumvis is locus vallis sit et ajectus, somnum captere; quod non deditus est Booz, licet opulentus et potens.

VERS. 8. — ET COSTRIBUTUS EST. Eodem modo et Septuaginta ἔτραχει, ex quibus Hebreæ vocis, *taphath*, significacionem facile exveni, ut aliud videlicet nihil significet quam percel-lere, sive tremorem tremorem corpori ex subite pavori afflere; neque aliud existimo volunt Hebrei, qui illud, *illapheth*, explicant *inclinatus se, vel inclinatus est*, nimisrum ut sit inclinatio vel corporis retroactio ex pavori pro-veniens. Quanquam vox haec, *taphath*, etiam ad res inanimas accommodetur, nimisrum est etiam inclinatio et perclusio inanimatarum rerum, cum commonetur et ad casum ruinamque in-clinatur. Sic usa est Scriptura hæc voce Ju-dic. 16, v. 29, cùm vult indicare Samsonem columnas templi Dagon concussisse, ubi Ilie-ronimus apprehendens vertit. Minus recte meo iudicio, qui hic vertunt, *tetigit, contractavit, apprehendit*, quasi Booz contrectatione et tactu deprehendens esse mulierem: vertendum enim potius erat passivè, cùm in Hebreo sit conjuga-tio passiva, *apprehensus est, correptus est*, videlicet pavor.

VIDITQUE MULIEREM. Potuit enim serenâ nocte sub dio aliquid videre, presertim cùm à luna aut sideribus aliquod funditur lumen, ut non difficulter fuerit è pœlo mulieri, vel re simili mulierem agnoscere, eti quæ mulier esset, ut sit in tenebris, non poterit dignoscere. In Hebreo tamen non habetur, *vidit*, sed hoc modo: *Ecce mulier.* Quidquid sit, reu al arbitror, expressit interpres noster, eti tactu velint nonnulli eam mulierem agnoscere. Ex Hebreo autem non ita potest perspicuè colligi etiam pro muliere fuisse agnita, priusquam ipsa nomen suum prodiceret; nam illud, *ecce mulier*, dicit potuit, eti mulierem esse non agnoscet, cùm tamen pedum tactu aliquem ad pedes jacentes deprehenderet. Neque item ex interrogatione sequenti: *Quæ est?* in Hebreo satis id colligi potest, cùm He-

breum *מִי מִי, quis, vel quæ, verbi potuerit.* Ex illi tamen hominis pavor et consternatione que hanc interrogationem antecessit, satis col-ligi potest agnoscere esse mulierem; quæ enim tanta consternationis potuit esse occasio, si in areâ ampliore, in quæ verisimiliter multi ob-dormierant pridiani ventilatores, unus aliquis ad pedes ejus obdormisse deprehendetur? ut proinde non videatur aliunde, quam ex mu-lieris aspectu hac consternatio, processisse.

JACENTEM. Vertunt illi ex Hebreo: *Ecce mu-lier dormebat*; at verisimiliter est eam in om-ne occasionem intentam nihil somni captasse, significat quidem Hebreæ vox etiam, *dormire*, at rectius hoc loco *vertas, jacere, vel cubare*.

VERS. 9. — EXPANDI PALLIUM TUCM SUPER FA-MULAM TUAM. Quæ sunt interpretes, quid illa loquuntur formulâ, quæ symbolicum quid, æni-maticum, vel proverbiale sapit, Ruth petierit. Abulensis vult hisce verbis aliud nihil quam concubitum Booz petuisse; passim alii placet petuisse Booz conjugium, sive petisse sub ejus tanquam mariti alam, defensionem, protectionem suscipi; nam et in Hebreo est: *Expande alam tuam super famulam tuam.* Sunt vero qui Abulensis interpretationem à Rabbi-nis ortam graviter insectentur, nec immixti, si ipse inverecundam et forniciaram copulam postulasse velit, quod ab ejus mente alienum est, eti rem totam pingui stilo et minus castis et verecundiis verbis explicet; at si non aliud velit, quod sanè se velle indicat, quam eam hisce verbis concubitum conjugalem, præmisso videlicet matrimonii contractu, qui eodem ipso in loco iniri poterat, postulasse, non video cur usque adeò Abulensis vapulare debeat, cùm hæ ratione nihil nisi liictum et honestum peteret. Neque verò ego ab hæ Abulensis interpretatione admidum abhorreo, eti non tam copulam hisce verbis petuisse malum (si quidem ante ullam injectam matrimonii mentionem inverecundam fuisse copulam postu-lare), quâ in re ab Abulensi recedo, quâ ipsummet matrimonium, et jus ad conjugalem copulam; copulam verò nonnisi tanquam ali-quid matrimonii contractum consequens, ejusque effectum, ad finem illum consequen-dum, quem ipsa intendebat, videlicet ad semen mariti defuncto suscitandum. Quâ explicatione ceteris quidem assentior, qui matrimonium à Ruth postulatum volunt; quod et meo iudicio indicant verba illa: *Quia propinquus es, ac si dicat: Quia ex lege ego uxor eum mariti ha-reditate tibi debeo; et totum hoc factum tan-*

toporē à Booz collaudatum videtur exigere; at à ceteris illis dissentio, quōd proverbii origineā aliunde accersam; ipsi enim volunt Ruth verecundē maritum eum postulare, petitū ejus alia, protectione, defensione, que per avium alas significatur, ut cap. p̄ced., v. 12, diximus, à quibus proverbii hujus originem deducunt; at ego aliunde hujus proverbii et formulæ loquendi originem petendam arbitror, nimirū ex jure connubiali ad ejusdem tori consortium: cùm enim ex matrimonio contractu conjuges habeant jus utendi eodem toro ad actum conjugale, petit Ruth expandi pallium, sive stragulum (id enim pallii nomine hic intelligitur) quo Booz operiebatur, super se, eodemque tegi, sive, quod id est, jus sibi per ipsum dari ejusdem tori initio scilicet matrimonio, et intrapsum recipi, à quo, donec ipsi matrimonio consensum præstaret, ipsa excludebatur. Duxor ad hanc explicationem primò, qui haec est directa matrimonii petitiō, cùm prior illa nescio quas ambages sectetur. Secundò, quia protectio, que per aliam significatur, nisi aliquid adjungatur, per se non magis significat protectionem maritalē, quām aliam quālibet; non estigur verisimile Ruth in re, quae plane et aperte proponi debebat, usam verbis ambiguis et quae alio sensu capi possent, maximē cùm et Booz statim ex verbis intellexerit quid à Ruth petetur. Tertio, quia hic videtur suisse sensus et mens interpres nostri, cum verit. *pallium*; et si enim *ada*, ut in Hebreo est, significare possit protectionem, et alia cujuspiam tegi sit protegi, at nemō facile dicat eamē hominī protectionem significari per pallium vel stragulum; ex quo scitis colligi potest Hieronymus per pallium non intellexisse maritalē protectionem. Quartō, quia omnium ferē interpretum sententia est per Καναφ in Hebreo, et Σεπτυγιντα apud Septuaginta, hoc est, *alam*, non intelligi can quae metaphorice ala hominis dici potest; ut cùm dicimus, confugere ad alicuius alas, tegi alienus alis, sed aliam seu oram pallii seu straguli, siquidem etabili passim extrema ora vestis ala appellatur. Quintū, quia et alibi cùm de re uxori sermo est simili loquendi formulā uitius Scriptura, Deuter. 22, v. ult., ubi Hieronymus verit: *Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit oportementum ejus*, in Hebreo habetur: *Non revelabit καναφ, hoc est, alam patris sui.* Et cap. 27, v. 20: *Maledictus qui dormit cum uxore patris sui, et revelat oportementum lectuli ejus*. Ubi rursus in Hebreo est, *revelare alam*

4208  
patris, quibus in locis ridiculus sit, qui per aliam intelligat defensionem et protectionem, non oram straguli. Ex quibus omnibus perspicue colligitur hic in Hebreo, *expande alam tuam*, non esse aliud, quām, extende stragulum tuum ut metegat, et intra eundem torum tecum recipiat, atque ad eo honesta matrimonii petitiō, quod dat iusad eundem torum et copulam.

Quia PROPINQUUS ES, hoc est, quia lego tenebris me uxorem ducre, ut defuncto propinquuo tuo semen suscites, simulque jus habes hereditatem illius tibi vindicandi. In Hebreo hic rursus habetur: *Quia redemptor es tu; cuius locutionis vim supra cap. p̄ced., v. 20, explicuimus.*

Vers. 10.— ET PRIORE MISERICORDIAM POSTERIO SUPERASTI. Priore misericordiam vocat quam ante exhibuerat, vel marito vidua post ejus mortem permanentis, vel socrui cui ut adhaeret et solatio esset in ipsius viduitate et orbiante, parentes, patriam, idolatriam deseruerat, et Dei cultum amplexa peregrinam regionem adierat. Postiore intelligit eam, quam nuna maritus defuncto præstabat, utpote cui cura erat ei semen suscitare, quod id temporis magni beneficii, pietatis et misericordiae loco habebatur. Et hæc est ratio cur id factum tantoperè Booz commendet et deprecet.

Quia NON ES SECUTA JUVENES PAUPERES SIVE DIVITIES. Videntur hie duo, inter se tamen connecta, à Booz in hoc facto Ruth commendari; unum, quod matrimonium ipsa petat, id non ex libidine facere; si enim ipsa libidinis impetus sequi voluisse, non tandem matrimonio abstinuerit, sed jampridem quasi mora impatiens in patria juveni alicui, quem primum reperisset, seu pauperem seu divitem, adhesisset; alterum, quod satis ostendat se id in gratiam mariti defuncti facere, utpote que deseruit patri et parentibus, neglegentesque juvēnum sue patris conjugis in peregrinam regionem venerit, ut matrimonium consecraretur, non cujuslibet, sed jam senis et ejus qui defuncto hoc beneficium præstare posset, ne ejus nomen et familia extingueretur, quod solius fratris vel propinqui defuncti erat.

Vers. 11.— SCIT ENIM OMNIS POPULUS, QUIHABITAT INTRA PORTAS URBS MEE, MULIERUM TE ESSE VIRTUTIS, hoc est, probam et virtute præditam; ita enim Hebrei loquuntur ut loco adjectivi abstractum in regimine ponant, ut vir fortitudinis, hoc est, vir fortis, templum sanctitatis, hoc est, templum sanctum. Accipio

igitur hic virtutem pro animi habitu ad honestas actiones inclinante, non pro robore, fortitudine, sedulitate, diligentia, ut visus est voluisse Serarius; et quācum verum sit omnia ista significare vocem hebraeam, chait, attamen verum non est, non etiam significare bonum illum animi habitum; nam et cap. seq. ubi nostra versio habet v. 11, *ut sit exemplum virtutis*, in Hebreo est eadem vox, et Psal. 83, v. 8, ubi versio nostra habet: *Ibunt de virtute in virtutem, quibus tamen locis virtus pro animi habitu sumitur; inquit contendo non aliam esse vocem hebraicam, quā est animi bonus habitus significetur; neque enim alia proferri potest; nee mirum, cùm in virtutis exercitio robur animi maximē se prædat. Neque aliter hoc loco accepit Chaldeus paraphrases, quod ita Latinus interpres reddidit: *Manifestum est quod mulier justa tu, et est in te virtus ad aspiciendam lucernam preceptorum Domini.**

In Hebreo ita prior pars hujus sententia refertur: *Seit omnis porta populi mei, ubi per portam Vatabus et alii quidam accipiunt portam, in qua exercerantur iudicia: quibus adstipulatur Chaldeus paraphrases, qui sedentes in portā Sæmedrin magna; hoc est, judices et primores populi intellexit; at rectius per portam synedochie, ut fecit interpres noster, intelligas totam civitatem, seu quidquid intra portas continetur. Eundem sensum secuti sunt Septuaginta, qui dixerunt: *Πάνας τοῦ λαοῦ μου, universa tribus populi mei; item Pagninus et alii qui verterunt, tota civitas, universa urbs.**

Vers. 12.— NEC ABRU ME PROPINQUUM, SED EST ALIUS ME PROPINQUUS. Posset ex his verbis major sanguinis propinquitas isti alteri cognato statui, quām Booz, v. g., si es Mahalonis patruelis eset, Booz tantummodo Elimelechi patruelis; attamen non existimat haec verba satis id evincere; potuit enim uterque in eodem esse consanguinitatis gradu, sed alter diei propinquus non ratione sanguinis, sed a hunc effectum, videlicet quia jus ei competebat ante Booz vindicandi hæreditatem defuncti, et cum iure hoc obligatio uxoris ejusdem defuncti ducendæ: potuit enim inter eos qui in æquali gradu essent, inquit et debuit certus esse ordo, quod jus illud et obligationem, ut unus frater, v. g., vel patruelum habetur præ altero obligationem uxoris defuncti ducendæ et jus hæreditatem audeundi, quemadmodum docuimus et explicuimus Deuter. 25, v. 5. Et hoc autem v. et seq. manifestum est, quām fuerit

Booz non modò castus, ut qui à Ruth omnino per noctem abstinuerit, sed etiam iuris et justitiae studiosus, ut qui nihil in hoc negotio tentandum statuerit, nisi prius alter iure suo cessisset.

Vers. 13.— SI TE VOLVERIT PROPINQUITATIS JURE RETINERE, BENÉ RES ACTA EST: SIN AUTEM ILLI NOLLENT, EGO TE ABSQUE ULIA DUBITATIONE SUSCIPIAM. In Hebreo est: *Si redemerit te, bonum, redimat; et si noluerit te redimere, ego te redimam, ut mirum non sit propinquum illum redemptorem vocari, ut cuius jus redimendi, seu vindicandi eam competere.*

BENÉ RES ACTA EST. In Hebreo vox una est his respondens Καν tob, quām Hebrei nonnulli, uti et observant Serarius noster, voluerunt nomen esse proprium illius propinqui, cui jus illud competebat: at illorum proprium est nūn vendere. Illa enim vox bonum significat, et ita appellativi sumpserunt interpres noster, Septuaginta, Pagninus, Tigurini, alii passim; estque loquendi modus Hebreis familiaris, et Scriptura frequens, cùm dicunt Καν tob, hoc est, bonum, supple est, ut ferè ubique suppleri debet, estque rei factive alicuius approbatio, quod nos dicemus: benē habet, bonum factum.

Vers. 14.— USQ[UE] AD NOCTIS ARCESSUM, hoc est, donec inciperet diluescere. In Hebreo est, usque mane,

Et DIXIT BOOZ. Vox, Booz, deest in Hebreo, recte tamen Hieronymus, septuaginta. Interpretes secutus, id addit, ne ambiguum esset, quis dixisset, Ruth an Booz; nam verbum illud, surrexit, quod antecedit, ad Ruth refertur: at in Hebreo nulla est ambiguus; pro surrexit enim verbum est feminini generis, at pro dixit verbum masculini generis, ut salis apparent suppositum mutari.

CAVE NE QVIS NOVERIT QUD[O] HEC VENERIS. In Hebreo cuius dictum sit non satis exprimitur, cùm indeterminatè dicatur: *Non sciatur quid venerit mulier ad aream*, inquit cùm per tertiam personam loquatur, suspicio nasci potuit alteri quām Ruth id dictum, unde et Chaldeus paraphrases dicit: *Dixit puer suis.* Verum ex circumstantiis satis liquet non alteri quām ipsi Ruth mandatum hoc dedisse; alias enim neque suæ, neque mulieris fama satis cautum fuisse, si id Booz famili rescivissent, illudque ius mandatum dari oportisset. Adde non ob aliam causam discessum meditatum fuisse Ruth, cùm needium satis diluxisset, et neclum se homines cognoscerent, nisi ut re tota alias celarentur. Hoc itaque mandato et silentio indicet

volut utriusque honori et fama Booz consuere, cum homines ad deteriora suspicendum priores sint, atque adeo et scandalo, quod nascet potuit, occurrere; neque enim a rebus ipsis tantummodo malis, sed etiam ab omni eo quod mali speciem prae se fert, abstinendum est.

Vers. 15. — EXPANDE, INQUIT, PALLIUM TUUM quo orenavis. Ne per pallium hic intelligas vestem ei erassire villo aut lanâ contextam, quae corpori propriis applicari solet, sed extimum subligaculum, seu ventrale antependulum, quod e fini mulieres gestare solet, coque circumcinctum; illud enim aptum erat ad hordeum excipendum, et etiamnum hujusmodi ventrali nihil non mulieres circumferre solent. Neque vero hic eadem in Hebreo vox est, quae alibi voc. *pallium*, respondere solet, sed altera, *mipachath*, quam Septuaginta hic περιπόντα vertunt, ali. *linum, velum, plenum, succinctorium, muliebre, reddit*, Chaldaea paraphrastes, *sodara*, quod perspicue à latâ voce, sudarium, sumptum est, quemadmodum et apud Lucam et Joannem σωδάζω, neque aliter quam sudarium veritâ hic latinus Chaldaicae paraphrasis interpres. Vox illa hebreo, *mipachath*, alibi nequam in Scripturâ habetur preterquam hoc loco, et Isaiae 5, vers. 22, ubi Hieronymus linteum invenit.

MENSUS EST SEX MODIOS HORDEI. Quoniamvero sex modios, cum illud justum onus posset videri robusti hominis? Si enim modios, ut cap. p�ace., v. 17, accipiamus pro satis (quod et hic sequitur Chaldaea paraphrases, qui sit, *schith sein*, hoc est, sex sata), crunt sex modii seu sata duo ephi, qui, ut liquet ex iis quae diximus in cap. 16 Exodi, efficiunt circiter raseriam unam Aretabensem, uti ego ipse sextario romano admensum sum; erat autem quilibet sextarius olim triticum romanum, et est etiamnum nostrate opinio plenus quindecim unciarum romanarum, in quoque sato viginti quatuor sextarii, atque adeo in sex satis 144 sextarii, qui centum octoginta libras romanas duodecim unciarum itidem romanarum pendent. Esse autem id hominis robusti justum non experientur quotidie apud nos bajuli. Verum hordeum minoris est ponderis quam triticum, fator; Villapandus tamen noster hordeum palestinum ferre ejusdem ponderis facit cum romano triticu, nempe ut viginti septem sextarii hordei palestini quodam pondus respondent viginti quinque sextarii tritici romani; atvero triticum pa-

lestinum multo ponderosius tritico romano facit, et videlicet proportione, quae est inter octodecim et viginti quinque, ut octodecim sextarii tritici palestini aequalis sint ponderis cum viginti quinque sextariis romani tritici; que unde hauserit nescio, milique ea propotioni nisi experientia sit comprobata, videtur justi iniquitor. At per me licet capianus pondus hordei romani, quod idem Villapandus statuit eâ se habere proportione ad triticum romanum, ut quinque ad quatuor; erunt igitur in 144 sextariis romani hordei romani 144 librae romane, ita ut quilibet sextarius libram unam pendat; quis vero hanc sarcinam humeris vel brachis femineis imparem non judicaverit? Cui accedit quod nullo modo si verisimile unius feminae succinctorum muliere potuisse tantam hordei quantitatem capere. Multo longius à veritate absunt Tigriniani interpres, qui, *sex ephi hordei*, dixerunt. Certè quidquid aliqui sentiant, non videtur ullâ probabilitate dici posse hic modios pro satis accipendos, sed vel pro gomor, qua admodum familiaris erat mensura et pars ephi decima, vel pro mensurâ aliquâ in genere. Neque id mirum, cum noster interpres variâ hanc modi vocem in sua versione capiat, nunc pro ephi, nunc pro sato; quid mirum si et pro minore mensurâ, vel certè mensurâ in genere, preservim cùm apud Romanos modius (quorum propria est mensura) neque ephi neque sato aequalis sit, sed minor? Neque verb hic in Hebreo vox est, quae satum significet, sed vel mensuram duntaxat; sic enim Pagninus ex Hebreo verit: *Mensus est sex hordei mensuras*; vel certè neque vox illa in Hebreo est quae significet mensuram, sed duhtaxat, ut alii vertunt, *sex hordeorum*, quoniam et reddiderunt Septuaginta ἕξ εἴσοδον, quamquam et in his, necesse sit vel certam ali quam, vel indeterminatam mensuram intelligere. Diversitas haec versionum nata videtur ex eo quod una vox in Hebreo diversimodè legi possit additis diversis punctis: *sechorim* enim legitur Masoretha. Septuaginta, et alii ferè passim, quod hordea numero plurali significat, atque adeo, *schesch sechorim, sex hordeorum*; at Pagninus et fortè Hieronymus legerunt, *secharam*, hoc est, *mensuras*, licet ratione circumstantiarum, quod pridie vespere ventilatum expurgatumque esset hordeum, collegenter has mensuras fuisse hordei, ob idque et in sua versione id addiderint. Malum igitur hasce sex mensuras Ruth admissas totidem gomor interpretari, culus-

modi et facilè ipsa ferre et muliebri succinctio continere potuerit.

QUE PORTANS INGRESSA EST CIVITATEM. At ex Hebreo videri possit non ipsa Ruth ingressa, sed Booz, siquidem qui mensus est, qui super eam posuit, idem videtur ingressus, cum non sit in Hebreo mutatio suppositi, inquit et verbum, *valiabo*, hoc est, *et ingressus est*, masculini sit generis, ut proinde rectè ita Hebreo videantur veri posse: *Et mensus est sex mensuras, et posuit super eam, et ingressus est civitatem*. Quocumque et Chaldaea paraphrases, ne res maneret ambigua, addit posteriori isti membro nomen Booz: *Et ingressus est Booz in urbem*. Verum cùm sequentia: *Et venit ad socrum suum*, necessariò ad Ruth referatur, ubi et in Hebreo est verbum femininum, non videtur praecedens illud membrum commodiò ad alium, quād ad eandem Ruth referri posse; id enim continuata rerum series exigit, et apud Hebrewros in verbis sep̄tē p̄t̄ h̄c generū enallage, ut masculinum ponatur pro feminino; unde et Pagninus hic feminino genere verit: *Et ingressa est*.